
Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка соблюдения порядка формирования и финансового 

обеспечения выполнения муниципального задания на оказание услуг 

(выполнение работ), выполнения показателей муниципального задания 

МБУ «Надежда» жилищно-коммунального хозяйства Усть-Большерецкого 

муниципального района»1 
(отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

протокол от 25.09.2023 № 38) 

  

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 3.3 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2023 год. 

Цель контрольного мероприятия:  

- определение соответствия процесса формирования, исполнения и 

финансового обеспечения выполнения муниципального задания установленному 

порядку;  

- контроль за выполнением муниципального задания, оценка законности и 

результативности использования средств бюджета Усть-Большерецкого 

муниципального района, направленных на финансирование муниципального 

задания. 

Предмет контрольного мероприятия: деятельность объекта контрольного 

мероприятия по использованию средств местного бюджета. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Усть-Большерецкого 

муниципального района2. 

Проверяемый период деятельности: 2022 год. 

Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 26 июня 

по 18 июля 2023 года. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт от 18.07.2023, 

который со стороны проверяемого объекта подписан Главой Усть-Большерецкого 

муниципального района без пояснений и замечаний. 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Объем проверенных в ходе контрольного мероприятия бюджетных средств 

составил 138 708,6 тыс. рублей. 

2. По результатам проверки установлено следующее: 

2.1. Основным муниципальным правовым актом, регламентирующим 

формирование и финансовое обеспечение выполнения мунзадания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 

учреждений Усть-Большерецкого района, является Порядок № 470, при анализе 

положений которого установлено следующее: 

 
1 Далее – контрольное мероприятие. 
2 Далее – Администрация района, учредитель. 
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- в нарушение пункта 1 части 5 статьи 69.2 БК РФ, Порядком не определены 

сроки формирования муниципального задания, а также правила изменения и 

утверждения отчета о выполнении муниципального задания; 

- условия определения объема финансового обеспечения муниципального 

задания при выполнении работ, предусмотренные Порядком № 470, не позволяют 

установить порядок его определения в случае непринятия учредителем бюджетных 

и автономных учреждений решения об использовании нормативных затрат на 

выполнение работ; 

- утвержденная Порядком форма мунзадания не соответствует ОКУД 0506001 

и порядок заполнения графы «Размер платы (цена, тариф)», установленный формой, 

не соответствует пункту 3 Порядка. 

2.2. Муниципальное задание для МБУ «Надежда» разработано Комитетом 

ЖКХ и утверждено Администрацией района. 

2.3. Утверждение Администрацией района муниципального задания 

выполнение работ МБУ «Надежда» и определение объемов финансового 

обеспечения его выполнения осуществлено Администрацией района при 

несоблюдении установленного Порядка и фактически при отсутствии правовых 

оснований для формирования мунзадания в целом: 

- в нарушение пункта 3 статьи 9.2 Закона № 7-ФЗ и пункта 2 Порядка, 

муниципальное задание Учреждению сформировано по виду деятельности, не 

являющемуся основным, так как фактически Уставом МБУ «Надежда» основной 

вид деятельности не определен; 

- в нарушение пункта 10 Порядка № 402-П, Администрацией района сведения 

в отраслевой орган Камчатского края для включения информации о выполнении 

муниципальной работы Учреждением в региональный перечень направлены не 

были; 

- в нарушение пункта 24 Порядка, Администрацией района решение об 

использовании нормативных затрат на выполнение работ МБУ «Надежда» при 

определении объема финансового обеспечения муниципального задания на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов не принималось и соответственно порядок 

определения нормативных затрат на выполнение работ и их значения на единицу 

объема работы не утверждались; 

- установленные мунзаданием показатели качества и объема выполняемых 

муниципальных работ неинформативны, в части определения планируемого 

измеримого результата выполнения работы, а сами показатели, если не учитывать 

неправомерность установленной к выполнению муниципальной работы, не 

соответствуют показателям, установленным для муниципальной работы по коду 

регионального перечня; 

- заполнение граф «Размер платы (цена, тариф)» 14, 15, 16 пункта 3.2. части 3 

муниципального задания в проверяемом периоде производилось некорректно с 

нарушением Порядка № 470, в связи с отражением в них размера выделяемой 

субсидии на 2022, 2023 и 2024 годы, а не размера платы (цены, тарифа) за 
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выполнение работ, установленных в соответствии с законодательством Российской 

Федерации Администрацией района для Учреждения. 

- в нарушение пункта 3 Порядка, мунзаданием не установлен размер 

финансовых санкций за нарушение условий его выполнения; 

- в нарушение пункта 1 статьи 69.2 БК РФ, в пункте 4 части 3 муниципального 

задания не установлены требования к ежемесячной отчетности о выполнении 

муниципального задания, а именно – срок ее предоставления.  

2.4. Процесс расчета субсидии на мунзадание бюджетных учреждений района 

не урегулирован, в результате чего расчет субсидии на мунзадание МБУ «Надежда» 

непрозрачен и оценить степень обоснованности и достаточности финансового 

обеспечения задания, доведенного Учреждению, в ходе контрольного мероприятия 

не представилось возможным. 

2.5. Предусмотренные Решением о бюджете по ГРБС «Администрация 

района» субсидии на мунзадание в сумме 140 208,6 тыс. рублей предоставлены 

МБУ «Надежде» в объеме на 1500,0 тыс. рублей меньше утвержденного.  

2.6. В целях предоставления субсидий на мунзадание Учреждению на 

выполнение работ, между Администрацией района и МБУ «Надежда», заключено 

соглашение, при исполнении которого, при отсутствии правовых оснований, 

внесены изменения, предусматривающие увеличение объема субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения мунзадания на 13 330,4 тыс. рублей3. 

2.7. При предоставлении субсидий на мунзадание Администрацией района, в 

нарушение пункта 40 Порядка № 470, график перечисления субсидии на мунзадание 

Соглашением не утвержден, ограничения по долям от годового размера субсидий не 

соблюдены. 

2.8. Перечисление Учреждению платежей в IV квартале, завершающих 

выплаты субсидии на мунзадание, осуществлялись Администрацией района без 

предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема 

выполнения работ за 2022 год. 

2.9. Порядок передачи городскими и сельскими поселениями района части 

своих полномочий по решению вопросов местного значения району, в части 

передачи материальных ресурсов и финансового обеспечения, урегулирован не в 

полной мере. 

2.10. Учет МБУ «Надежда» имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления, а также имущества, переданного МБУ «Надежда» для исполнения 

полномочий по водоснабжению и водоотведению поселений в безвозмездное 

пользование имущества осуществляется с нарушениями Закона № 402-ФЗ, 

Инструкции 157н и СГС «Аренда», в результате которых, Реестр имущества района 

содержит не полные и недостоверные сведения о наличии имущества Учреждения. 

При этом со стороны КУМИ надлежащий контроль за достоверностью сведений, 

включенных в Реестр имущества района отсутствует.  

 

 
3 2 000,0 тыс. рублей+6 420,6 тыс. рублей+4 909,8 тыс. рублей. 



4 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить отчет о результатах контрольного мероприятия для сведения в 

Думу Усть-Большерецкого муниципального района. 

2. Внести Администрации района представление Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края, в котором, с целью устранения выявленных проверкой 

нарушений, предложить: 

- проанализировать результаты контрольного мероприятия, принять меры по 

устранению причин и условий, способствовавших недостаткам и нарушениям с 

целью исключения подобных фактов в дальнейшем; 

- обеспечить принятие требуемых действующим законодательством 

муниципальных правовых актов, устанавливающих порядок определения 

нормативных затрат на выполнение работ, планирование объема субсидий на 

мунзадание; 

- организовать правовое регулирование условий формирования объема 

финансового обеспечения и передачи материальных ресурсов городскими и 

сельскими поселениями района при передаче части своих полномочий по решению 

вопросов местного значения району; 

- поручить Комитету по управлению имуществом Администрации района 

провести сверку (инвентаризацию) объектов недвижимого имущества, 

находящегося в оперативном управлении Учреждения, и внести соответствующие 

изменения в реестр муниципального имущества района. 

- обеспечить надлежащий контроль за выполнением мунзадания 

МБУ «Надежда» и целевым расходование субсидий на его выполнение. 

3. Направить МБУ «Надежа» информационное письмо с предложениями в 

части устранения нарушений установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учету, внесения изменений в Устав и составления отчетности о 

выполнении мунзадания. 

 


